
 
UNIONE EUROPEA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE LIGURIA 

 

Decreto del Dirigente n. 3678 del 15/06/2021 
 

PSR 2014-2020 -Sottomisura 19.3 “Supporto alla preparazione e realizzazione attività di 
cooperazione LEADER” Bando per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento 
per la realizzazione del Progetto codice I-IT-062-002 “Valorizzazione dell’alta via dei monti liguri” 
- Azione Comune - Prodotto turistico e cabina di regia” Modifica del termine per la presentazione 
delle domande di sostegno di cui alla DGR n. 395 del 07/05/2021 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottomisura 19.3 “Supporto alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione 
LEADER”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 395 del 07/05/2021, avente per oggetto “Programma di 
sviluppo rurale 2014-2020. Sottomisura 19.3 “Supporto alla preparazione e realizzazione delle attività di 
cooperazione LEADER – Procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento per la 
realizzazione del Progetto codice I-IT-062-002 “Valorizzazione Dell’alta Via dei Monti Liguri” - Azione 
Comune - Prodotto turistico e cabina di regia; 

Dato atto che la citata deliberazione stabilisce che le domande di sostegno possano essere rilasciate sul 
portale SIAN entro e non oltre le ore 12:00 del 17 Giugno 2021 e che il Dirigente del Settore Politiche Agricole 
e della Pesca, in qualità di Autorità di Gestione del PSR, può modificare le date di apertura e di chiusura per 
la presentazione delle domande, per motivate esigenze connesse alla gestione;  

Preso atto che in data 8 giugno 2021 il GAL Agenzia di sviluppo GAL Genovese, capofila del progetto di 
cooperazione LEADER codice I-IT-062-002 “Valorizzazione Dell’alta Via dei Monti Liguri” con nota di prot. 
n. 156 /2021 ha richiesto, per conto di tutti i GAL partner di progetto, una proroga al 31 Luglio 2021 del 
termine di presentazione delle domande di sostegno previsto dal bando della sottomisura 19.3 a causa delle 
lunghe tempistiche occorrenti per predisporre la documentazione necessaria alla partecipazione al bando, 
in particolare per la l’acquisizione dei preventivi tramite sistema informatico SIAN e relativa applicazione 
“Gestione preventivi per domanda di sostegno”; 

Ritenuti fondati i motivi addotti dal capofila di progetto di cooperazione LEADER Agenzia di sviluppo GAL 
Genovese, a supporto della richiesta di cui sopra, in considerazione della complessità procedurale relativa 
alla predisposizione informatica delle domande di sostegno e della lentezza del sistema; 

Considerato tuttavia che il 31 luglio è sabato - giorno non lavorativo per gli addetti all’assistenza informatica 
alla presentazione delle domande - e che di conseguenza, allo scopo di non lasciare privi di assistenza 
informatica i richiedenti proprio nell’ultimo giorno utile per presentare le domande, si rende opportuno 
stabilire alle ore 12 di venerdì 30 luglio la data di scadenza del bando in argomento; 

Ritenuto pertanto necessario, per i motivi sopra esposti, posticipare dal 17 giugno 2021 al 30 luglio 2021 il 
termine per la presentazione delle domande di sostegno del bando relativo alla sottomisura 19.3, di cui alla 
citata DGR n. 395 del 07/05/2021;  



D E C R E T A  
 
1) di modificare – dalle ore 12:00 del 17 giugno 2021 alle ore 12:00 del 30 luglio 2021 - per i motivi meglio 

dettagliati in premessa, il termine per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla 
sottomisura 19.3 “Supporto alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione LEADER” di 
cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 395 del 7 maggio 2021; 
 

2) di dare atto che è confermata ogni altra condizione stabilita dalla citata DGR n. 395/2021 e dalle norme 
regionali, nazionali ed europee applicabili; 
 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Liguria; 
 

4) di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di cassa, 
demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente 
provvedimento non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 
 

5) di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello 
stesso.  


